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Udvidelse af mulighederne for at yde 
ægtefælletillæg 

Efter de gældende regler kan hjælpen til en 
ægtefælle, der alene har arbejdet i hjemmet, og 
som vælger ikke at udnytte sine arbejdsmulighe- 
der, erstattes af et tillæg til hjælpen til den ægte- 
fælle, der er til rådighed. Det er en betingelse, at 
den pågældende udelukkende har været hjem- 
mearbejdende. Der er tale om en frivillig ord- 
ning, der ophører, når den hjemmearbejdende 
ægtefælle tilkendegiver, at vedkommende igen 
ønsker at udnytte sine arbejdsmuligheder. 

Det foreslås, at ordningen udvides, således at 
ordningen også kan anvendes, selv om den på- 
gældende har haft tilknytning til arbejdsmarke- 
det i form af kortvarig, løs beskæftigelse eller 
deltagelse i aktivering. Den frivillige ordning 
skal endvidere udvides med en adgang for kom- 
munen til at vurdere, at den pågældende ikke i 
tilstrækkelig grad dokumenterer, at vedkom- 
mende forsøger at udnytte sine arbejdsmulighe- 
der, og at hjælpen derfor skal ydes som et tillæg 
til ægtefællen. 

Ændringer som følge aff forslaget til lov om en 
aktiv beskæftigelsesindsats 

Anden del af aftalen om "Flere i arbejde" in- 
debærer en forenkling og harmonisering af re- 
gelsættet om beskæftigelsesindsatsen for forsik- 
rede og ikke-forsikrede ledige, herunder at der 
indføres fælles regler for kontaktforløb, aktive 
tilbud m.v. for ledige, uanset deres forsørgelses- 
mæssige status. 

Harmoniseringen af regelsættene, som det 
fremgår af det samtidig fremsatte forslag om en 
ny fælles lov for beskæftigelsesindsatsen, med- 
fører, at dele af lov om aktiv socialpolitik og hele 
loven om en aktiv arbejdsmarkedspolitik erstat- 
tes af én ny fælles lov, lov om en aktiv beskæfti- 
gelsesindsats. 

Forslagene til ændring af lov om aktiv social- 
politik er derfor ud over de elementer, der er 
nævnt ovenfor, i dette forslag konsekvensæn- 
dringer som følge af samlingen af tilbudene i 
forslaget til lov om en aktiv beskæftigelsesind- 
sats. 

Loven vil indeholde samtlige betingelser for at 
modtage ydelserne, dvs. bl.a. reglerne om rådig- 
hed og arbejdsevnevurderingen til brug for kon- 
stateringen af, om en person opfylder betingel- 
serne og i givet fald, hvilken ydelse der er den 
rette for den enkelte. 

Samtidig foreslås der præciseringer af kon- 
tanthjælpsmodtageres rådighed. 

Beskæftigelsesrådets kompetence på 
ydelses lovgivningen 

Beskæftigelsesrådet varetager efter lov om an- 
svaret for og styringen af den aktive beskæftigel- 
sesindsats på landsplan opgaverne i forbindelse 
med styringen af beskæftigelsesindsatsen. Det 
foreslås derfor, at Rådet tillige får kompetence 
til at rådgive i spørgsmål om ydelser efter lov om 
aktiv socialpolitik, lov om dagpenge ved syg- 
dom eller fødsel og efter lov om fleksydelse. 

Der henvises til det samtidig fremsatte forslag 
til lov om ansvaret for og styringen af den aktive 
beskæftigelsesindsats. 

Lov om retssikkerhed og administration på det 
sociale område (retssikkerhedsloven) 

Forslagene til ændringerne i retssikkerhedslo- 
ven er en konsekvens af forslaget til lov om en 
aktiv beskæftigelsesindsats og forslaget til lov 
om ansvaret for og styringen af beskæftigelses- 
indsatsen. 

Retssikkerhedsloven indeholder regler for, 
hvordan kommunerne og de statslige klagein- 
stanser på det sociale område skal behandle sa- 
ger efter bl.a. lov om aktiv socialpolitik, lov om 
dagpenge ved sygdom eller fødsel og lov om 
delpension. Som følge af de nye regler om kon- 
taktforløb foreslås det dog, at enkelte sagsbe- 
handlingsregler i retssikkerhedsloven overflyt- 
tes til lov om ansvaret for og styringen af den ak- 
tive beskæftigelsesindsats. Der henvises til det 
samtidig fremsatte forslag L 193. 

Endelig indeholder forslaget konsekvensæn- 
dringer i integrationsloven. 

Økonomiske konsekvenser 

Forslagets samlede økonomiske konsekvenser 
udgør i 2003 en besparelse på 29,2 mio. kr., i 
2004 207,5 mio. kr., i 2005 199, 6 mio. kr. og i 
årene 2006 og frem 199 mio. kr. 

Lovforslaget træder i kraft den 1. juli 2003, 
dog således at loftet for kontanthjælpen først får 
virkning fra 1. januar 2004. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale lovforslaget til Tingets vel- 
villige behandling. 


